

BILANCIO CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**ATTIVO**

		al 31 dicembre 2004	
		Euro mila	
		Parziali	Totali
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I. Immateriali			
- Costi di impianto e ampliamento		22	
- Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		45	
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		10.844	
- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		25	
- Immobilizzazioni in corso e acconti		6.290	
- Altre		5.385	
			22.611
II. Materiali			
- Terreni e fabbricati		50.443	
- Impianti e macchinario		12.812	
- Attrezzature industriali e commerciali		214	
- Altri beni		11.847	
- Immobilizzazioni in corso e acconti		13.487	
			88.803
III. Finanziarie			
- Partecipazioni in			
- altre imprese		1.704	
	<i>Esigibili entro 12 mesi</i>		
- Crediti			
- verso altri	234	1.257	
			2.961
Totale immobilizzazioni			114.375
	<i>Esigibili oltre 12 mesi</i>		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I. Rimanenze			-
II. Crediti			
- Verso clienti	1.239	3.097.380	
- Crediti tributari		50.883	
- Imposte anticipate		2.420	
- Verso altri		6.346	
- Verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico		415.399	
			3.572.428
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
IV. Disponibilità liquide			
- Depositi bancari e postali		352.949	
- Danaro e valori in cassa		23	
			352.972
Totale attivo circolante			3.925.400
D) RATEI E RISCONTI			
- Risconti attivi		427	
Totale ratei e risconti			427
TOTALE ATTIVO			4.040.202

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**PASSIVO**

		al 31 dicembre 2004	
		Euro mila	
		Parziali	Totali
A) PATRIMONIO NETTO			
I. Capitale			26.000
IV. Riserva legale			2.699
VII. Altre riserve:			
- Riserva da conferimento			291
- Riserva disponibile			51.273
VIII. Utili portati a nuovo			1.583
IX. Utile del Gruppo			21.135
Patrimonio netto consolidato del Gruppo			102.981
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
- Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		1.146	
- Per imposte, anche differite		940	
- Altri		40.505	
Totale fondi per rischi e oneri			42.591
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			20.399
D) DEBITI			
	<i>Esigibili oltre 12 mesi</i>		
- Debiti verso banche	12.911	12.911	
- Debiti verso fornitori		3.496.808	
- Debiti tributari		3.709	
- Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		2.757	
- Altri debiti		8.255	
- Debiti verso Cassa Conguaglio Settore Elettrico		208.806	
Totale debiti			3.733.246
E) RATEI E RISCONTI			
- Ratei passivi		186	
- Risconti passivi:			
• altri		140.799	
Totale ratei e risconti			140.985
TOTALE PASSIVO			3.937.221
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			4.040.202
CONTI D'ORDINE			
- Garanzie ricevute			502.644
- Altri Conti d'ordine			41.587.905
Totale conti d'ordine			42.090.549

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	Esercizio 2004	
	Euro mila	
	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.313.870	
- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.716	
- Altri ricavi e proventi	55.104	
Totale valore della produzione		16.373.690
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		14.463.246
- Per servizi		670.060
- Per godimento di beni di terzi		968.447
- Per il personale:		
a) salari e stipendi	44.966	
b) oneri sociali	11.861	
c) trattamento di fine rapporto	3.459	
d) trattamento di quiscenza e simili	153	
e) altri costi	1.461	
		61.900
- Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.932	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.326	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	26	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	18.604	
		36.888
- Accantonamenti per rischi		8.971
- Altri accantonamenti		8.488
- Oneri diversi di gestione		132.221
Totale costi della produzione		16.350.221
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		23.469
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
- Altri proventi finanziari:		
• da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	30	
• proventi diversi dai precedenti:		
- altri	10.415	
		10.445
- Interessi e altri oneri finanziari:		
• altri	606	
		606
Totale proventi e oneri finanziari		9.839

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	Esercizio 2004	
	Euro mila	
	Parziali	Totali
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	-	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
- Proventi:		
• vari	84	84
- Oneri:		
• vari	2.947	2.947
Totale delle partite straordinarie		(2.863)
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)		30.445
- Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		(9.310)
Utile del Gruppo		21.135

PAGINA BIANCA

Nota integrativa

PAGINA BIANCA

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Si precisa che, con riferimento all'esercizio precedente, la Capogruppo non ha redatto il bilancio consolidato tenuto conto sia della non operatività delle società controllate che dell'irrelevanza, ai fini della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, della loro eventuale inclusione nel bilancio consolidato (art. 28, comma 2° lett. a) D.Lgs. 9 aprile 1991 n. 127).

Essendo il primo anno di redazione del consolidato, come consentito dal principio contabile n. 17, non è stato predisposto il bilancio comparativo con i dati dell'esercizio precedente; ne consegue che la Nota integrativa non riporta i commenti delle variazioni rispetto all'esercizio precedente. Per una migliore chiarezza espositiva per talune voci significative relative alle immobilizzazioni immateriali e materiali e al patrimonio netto sono state evidenziate le movimentazioni dell'esercizio 2004.

La data di riferimento del bilancio consolidato, il 31 dicembre 2004, è quella della Capogruppo. Tutte le società incluse nel consolidamento hanno l'esercizio sociale coincidente con l'anno solare. I bilanci utilizzati per la redazione del bilancio consolidato sono quelli predisposti dai Consigli di Amministrazione per le Assemblee degli Azionisti, opportunamente rettificati, ove necessario, per uniformarli ai principi contabili omogenei di Gruppo. In particolare, i dati dei suddetti bilanci sono stati rettificati per eliminare le interferenze di natura fiscale relative ad esercizi precedenti. Il raccordo fra gli ammontari del patrimonio netto e del risultato d'esercizio, desumibili dal bilancio d'esercizio del GRTN, e quelli risultanti dal consolidato alla stessa data è presentato nella nota a commento del patrimonio netto consolidato.

I valori sono tutti espressi in migliaia di Euro.

AREA DI CONSOLIDAMENTO

L'area di consolidamento comprende la Capogruppo e le due società AU e GME riguardo alle quali la stessa possiede l'intero capitale sociale ed esercita un controllo attraverso la totalità dei diritti di voto.

Denominazione	Attività	Sede Legale	Capitale sociale Euro mila	Quota % possesso
Acquirente Unico S.p.A.	Elettrico	Roma	7.500	100
Gestore del Mercato Elettrico S.p.A.	Elettrico	Roma	7.500	100

CRITERI E PROCEDURE DI CONSOLIDAMENTO

Le società controllate sono incluse nell'area di consolidamento con il metodo integrale.

I più significativi principi di consolidamento applicati sono i seguenti:

- il valore contabile della partecipazione nelle società controllate consolidate è eliminato a fronte del relativo patrimonio netto delle società partecipate secondo il metodo integrale;
- le partite di debito e credito, costi e ricavi derivanti da operazioni fra società del Gruppo sono state eliminate. Eventuali utili e perdite emergenti da operazioni tra società consolidate che non siano realizzati con operazioni con terzi, vengono eliminati.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Per la redazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2004 sono stati adottati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, integrati dai principi contabili predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, i più significativi dei quali sono riportati nei punti seguenti. Inoltre si è tenuto conto delle modifiche e delle integrazioni ai principi contabili apportate dal documento OIC 1 dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") resesi necessarie a seguito della riforma operata dal legislatore in materia di diritto societario con il D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n. 6 e sue successive modificazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. L'ammortamento viene calcolato a quote costanti ed è determinato in base alla prevista utilità economica.

I costi di ricerca e sviluppo sono stati capitalizzati previo consenso del Collegio Sindacale ed ammortizzati in un periodo non superiore a cinque esercizi a quote costanti.

I costi per i diritti di utilizzazione delle opere di ingegno sono ammortizzati sulla base di un periodo di presunta utilità futura di tre esercizi.

I marchi si riferiscono ai costi sostenuti per il loro acquisto e sono ammortizzati in un arco temporale di 10 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale o al costo di acquisizione o di produzione, inclusivo anche dei costi accessori direttamente imputabili.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base delle aliquote economico-tecniche rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Il costo, come sopra definito, viene svalutato in caso di perdite durevoli di valore e ripristinato (ridotto dei soli ammortamenti) se vengono meno i presupposti della valutazione effettuata.

Sono di seguito indicate le principali aliquote di ammortamento economico-tecniche:

Denominazione	Aliquote % economico-tecniche
Fabbricati	2,5
Impianti di trasmissione	20
Attrezzature industriali	10
Stazioni di lavoro	20

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria, in quanto non modificativi della consistenza o della potenzialità delle immobilizzazioni, sono addebitati integralmente al Conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti; i costi di manutenzione aventi, invece, natura incrementativa sono attribuiti ai relativi cespiti ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo del bene.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in altre imprese sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il costo delle partecipazioni viene eventualmente ridotto nel caso in cui le partecipate conseguano perdite durevoli e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite stesse; se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi.

Le immobilizzazioni finanziarie comprendono inoltre i crediti verso il personale per prestiti ai dipendenti registrati al loro valore nominale residuo.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo e classificati fra le Immobilizzazioni finanziarie e l'Attivo circolante in relazione alla loro natura e destinazione.

I valori suddetti risultano dalla differenza tra i valori nominali dei crediti commerciali e il fondo svalutazione crediti portato in diretta diminuzione della corrispondente voce dell'attivo.

I crediti verso clienti si riferiscono all'importo fatturato che alla data del 31 dicembre 2004 risulta ancora da incassare, nonché alla quota dei ricavi di competenza del bilancio 2004 relativi a fatture che saranno emesse nell'esercizio successivo.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale; quelli per imposte correnti sono iscritti in base alle aliquote in vigore, applicate ad una realistica stima del reddito imponibile. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti di imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Ratei e risconti

Comprendono quote di proventi ed oneri, comuni a più esercizi in funzione del principio della competenza economica e temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri comprendono costi e oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di quiescenza ed obblighi simili

Accoglie le indennità sostitutive del preavviso relative al personale in servizio che ne abbia maturato il diritto, ai sensi del Contratto Collettivo di Lavoro e di accordi sindacali vigenti.

Altri fondi per rischi e oneri

Gli stanziamenti di tali fondi in bilancio riflettono la migliore stima possibile – in base agli elementi a disposizione – al fine di coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura d'esercizio sono indeterminati l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È stanziato per competenza durante il periodo di rapporto di lavoro dei dipendenti, in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore e riflette la passività maturata nei confronti

di tutti i dipendenti alla data di bilancio, al netto delle anticipazioni erogate agli stessi ai sensi di legge, nonché della parte destinata ai fondi pensione.

Conti d'ordine

I criteri di valutazione ed il contenuto di tali conti sono conformi al principio contabile n.22 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

Contributi in conto capitale

I contributi ed i relativi crediti sono iscritti in contabilità al momento in cui esiste una delibera formale di erogazione da parte dell'ente concedente e sospesi nel Conto economico, attraverso i risconti passivi, nell'attesa del passaggio in esercizio del cespite cui si riferiscono. Al momento del passaggio in esercizio del cespite cui si riferiscono sono iscritti in detrazione del valore dello stesso e accreditati a Conto economico in ragione dell'ammortamento del bene. Tali crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo ed iscritti nell'attivo circolante in relazione alla loro natura e destinazione.

Ricavi e costi

Sono rilevati in base al principio della prudenza e competenza economica e sono iscritti in bilancio al netto degli abbuoni e degli sconti.

I ricavi per le altre prestazioni e cessioni di beni sono rilevati al momento della fornitura della prestazione o al momento del passaggio di proprietà dei beni stessi.

I ricavi e i costi per vendita di energia elettrica sono integrati con opportune stime in base all'applicazione dei provvedimenti di legge e dell'AEGG in vigore nel periodo di riferimento.

Strumenti finanziari di copertura

Per garantire la copertura contro il rischio di oscillazione dei prezzi di mercato, vengono stipulati contratti con gli operatori interessati relativamente agli acquisti di energia elettrica.

I differenziali di prezzo, positivi o negativi, relativi ai contratti stipulati a copertura dal rischio di oscillazione dei prezzi sulla borsa elettrica, vengono registrati per competenza nel Conto economico, rispettivamente fra i costi di acquisto ed i ricavi di vendita.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte correnti sul reddito d'esercizio sono iscritte tra i debiti tributari in base alla stima del reddito imponibile determinato in conformità alle disposizioni in vigore e tenendo conto delle agevolazioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

In applicazione del principio contabile n. 25, vengono rilevate, qualora ne esistano i presupposti, imposte differite sulla base delle differenze di natura temporanea tra il risultato lordo civilistico e l'imponibile fiscale.

Se dal ricalcolo emerge un onere fiscale anticipato, esso viene iscritto in bilancio tra i crediti nei limiti in cui esista la ragionevole certezza del suo futuro recupero.

Le imposte anticipate sono iscritte alla voce Crediti – imposte anticipate, le imposte differite alla voce Fondo per imposte, anche differite.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

Al 31 dicembre 2004 su tale voce non sono presenti saldi.

IMMOBILIZZAZIONI - Euro 114.375 mila

Per le immobilizzazioni immateriali e materiali i seguenti prospetti indicano, per ciascuna voce, come previsto dall'art. 2427 Codice Civile, le loro movimentazioni.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI - Euro 22.611 mila

La composizione della voce è la seguente:

Euro mila

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	Concessioni licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale
Saldo al 01.01.2004	28	60	9.756	30	2.285	3.626	15.785
Movimenti esercizio 2004							
Incrementi	-	-	7.595	-	4.568	4.116	16.279
Passaggi in esercizio	-	-	324	-	(1.103)	779	-
Svalutazioni	-	-	-	-	(26)	-	(26)
Riclassifiche contabili	-	-	-	-	566	-	566
Disinvestimenti netti	-	-	(61)	-	-	-	(61)
Ammortamenti	(6)	(15)	(6.770)	(5)	-	(3.136)	(9.932)
Saldo movimenti dell'esercizio 2004	(6)	(15)	1.088	(5)	4.005	1.759	6.826
Saldo al 31.12.2004	22	45	10.844	25	6.290	5.385	22.611

In particolare si segnala:

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità - Euro 45 mila

La voce è relativa agli studi finalizzati a valutare il limite di massima capacità di trasporto sulle linee elettriche interconnesse con l'estero, al fine di migliorare i transiti tra i vari collegamenti. I costi sono stati capitalizzati previo consenso del Collegio Sindacale e sono ammortizzati convenzionalmente in un periodo non superiore a cinque esercizi a quote costanti.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno - Euro 10.844 mila

Sono dovuti principalmente per la capitalizzazione dei costi sostenuti per:

- acquisto licenze software;
- adeguamento programmi di Network e System Management relativo alla borsa elettrica;

- implementazione dell'infrastruttura tecnologica e dei servizi di telecomunicazione per il ripristino rapido dei sistemi informatici in caso di malfunzionamento;

Il processo di ammortamento avviene in tre anni come suggerito dal principio contabile n. 24 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Immobilizzazioni in corso e acconti - Euro 6.290 mila

Si riferiscono alla:

- realizzazione del codice di rete;
- capitalizzazione dei costi per studi di fattibilità e per la costruzione di nuove linee di collegamento in Italia e all'estero, per studi tecnici ed ambientali;
- implementazione e revisione architettura di funzioni applicative.

Altre - Euro 5.385 mila

Sono rilevati gli investimenti relativi a:

- implementazione del programma Settlement;
- rafforzamento dell'architettura dei sistemi di borsa e di controllo in linea presso la sede operativa;
- manutenzione evolutiva dei programmi certificati verdi, sistema datawarehouse per l'area del personale, per l'applicazione registro operatori e registro unità di produzione ecc.;
- software applicativo per la realizzazione del Sistema informatico integrato.

L'ammortamento avviene in un arco temporale di tre anni sulla base dell'utilità economica.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - Euro 88.803 mila

La consistenza per singola categoria delle immobilizzazioni materiali è la seguente:

Euro mila

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale
Saldo al 01.01.2004	49.410	14.229	249	9.446	13.240	86.574
Movimenti esercizio 2004						
Acquisizioni del periodo: investimenti	1.315	3.462	7	4.954	3.612	13.350
Passaggi in esercizio	1.046	1.033	-	650	(2.729)	-
Riclassifiche contabili	57	13	-	-	(636)	(566)
Disinvestimenti netti:						
- Valore di bilancio	-	(4.968)	-	(75)	-	(5.043)
- Fondo ammortamento	-	2.794	-	20	-	2.814
Totale	-	(2.174)	-	(55)	-	(2.229)
Ammortamenti	(1.385)	(3.751)	(42)	(3.148)	-	(8.326)
Saldo movimenti dell'esercizio 2004	1.033	(1.417)	(35)	2.401	247	2.229
Saldo al 31.12.2004	50.443	12.812	214	11.847	13.487	88.803

Relativamente ai valori si segnala che principalmente si riferiscono ai beni della controllante.

Terreni e fabbricati - Euro 50.443 mila

Sono rappresentati principalmente dall'edificio della sede legale della società.

Impianti e macchinario - Euro 12.812 mila

Gli investimenti si riferiscono principalmente agli impianti relativi all'immobile della sede sociale della società.

I disinvestimenti netti invece derivano principalmente dall'imputazione di parte del valore iscritto in bilancio nel Fondo dismissioni impianti industriali direttamente a riduzione del valore dei cespiti a seguito della riorganizzazione della funzione di controllo e teleconduzione del sistema elettrico nazionale.

Altri beni - Euro 11.847 mila

La voce investimenti si riferisce principalmente all'acquisto di sistemi hardware per l'adeguamento del sistema informatico aziendale, all'installazione del software di base presso i server per l'uso dei sistemi, al completamento della replica dei dati e all'acquisto di arredamento dell'edificio della sede legale della società.

Immobilizzazioni in corso e acconti - Euro 13.487 mila

La voce si riferisce principalmente ai costi che si stanno sostenendo per la ristrutturazione tutt'ora in corso della sede legale della società e all'adeguamento del SCTI.

Gli ammortamenti a carico dell'esercizio 2004 sono stati calcolati applicando aliquote economico-tecniche, rappresentative della vita utile dei cespiti come consentito dalla normativa vigente.

Alla data del 31 dicembre 2004 non esistevano ipoteche, privilegi o gravami di altro genere che limitavano la disponibilità dei beni di proprietà.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE - Euro 2.961 mila

Tale voce comprende per Euro 1.704 mila la partecipazione di minoranza (9,4%) nel CESI. La società opera nella realizzazione e gestione di laboratori ed impianti per prove, collaudi, studi e ricerche sperimentali interessanti l'elettrotecnica in generale ed il progresso tecnico e scientifico. Inoltre, tale voce include i crediti verso altri costituiti principalmente dai prestiti ai dipendenti, remunerati ai tassi correnti di mercato, che sono stati erogati a fronte dell'acquisto della prima casa o per gravi necessità familiari e che vengono rimborsati dai dipendenti in base a prestabiliti piani di ammortamento.

ATTIVO CIRCOLANTE – Euro 3.925.400 mila**CREDITI - Euro 3.572.428 mila**

L'indicazione degli importi con scadenza entro ed oltre cinque anni è riportata nell'apposito prospetto di dettaglio a completamento del commento dell'attivo.

Crediti verso clienti - Euro 3.097.380 mila

La voce relativa ai crediti verso clienti si riferisce essenzialmente ai crediti di natura commerciale derivanti dall'attività inerente alla vendita, al trasporto e al dispacciamento dell'energia ed è comprensiva anche di quelli relativi a partite economiche di competenza dell'anno ma ancora da fatturare. I crediti sono nettati dal fondo svalutazione crediti esistente al 31.12.2004 pari ad Euro 31.836 mila, che rispetto all'anno precedente si incrementa per effetto degli accantonamenti pari ad Euro 18.603 mila e si riduce per la differenza a seguito degli utilizzi. La stima infatti è stata effettuata considerando sia il rischio specifico legato a particolari posizioni creditorie sia il rischio connesso alle perdite potenziali che potrebbero derivare dai mancati incassi dei crediti in essere al 31 dicembre 2004.

Crediti tributari - Euro 50.883 mila

Tali crediti al 31 dicembre 2004 si riferiscono essenzialmente al credito della Capogruppo verso l'erario per IVA (Euro 38.979 mila) e ai crediti per acconti IRPEG versati nei precedenti esercizi al netto del debito risultante dalla stima dell'IRES di competenza dell'esercizio.

Imposte anticipate - Euro 2.420 mila

La movimentazione dei crediti per imposte anticipate, determinata in base alle aliquote vigenti, è di seguito evidenziata:

<i>Euro mila</i>				
	al 31.12.2003	Ammontare delle differenze temporanee rilevate a Conto economico	Aliquota	al 31.12.2004
Crediti per imposte anticipate:				
- su Fondo rischi e oneri tassati	-	2.000	33%	660
- su Svalutazione di partecipazioni anni precedenti	-	4.476	33%	1.477
- su Oneri ripianamento FPE	-	858	33%	283
Totale	-	7.334		2.420

Dette imposte anticipate si riferiscono a differenze temporanee deducibili in futuri esercizi per le quali si prevede l'esistenza di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle stesse differenze.

Crediti verso altri - Euro 6.346 mila

Si riferiscono principalmente ai crediti della controllante verso le amministrazioni estere per il rimborso IVA pagata a stato estero (Euro 3.810 mila).